
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE PEDRINÓPOLIS/MG 

Lei complementar Municipal nº 903 de 14 de abril 2015 

RESOLUÇÃO Nº 19 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

"Dispõe sobre a divulgação do resultado final do 
Processo de Escolha para Membros do Conselho 
Tutelar quadriênio 2024/2028. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Pedrinópolis/MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Complementar Municipal nº 903/2015 de 14/05/2015 e, 

Considerando que a Lei Federal nº 12.696, de 25 de junho de 2012, alterou e 

acrescentou disposições ao Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); 

Considerando que a Resolução nº 170, de 1 O de dezembro de 2014, do CONANDA­

Altera a Resolução nº 139, de 17 de março de 201 O para dispor sobre o processo de 

escolha em data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho 

Tutelar; 

Resolve: 

Art. 1º Divulgar o resultado final do Processo Unificado de seleção dos membros do 

Conselho Tutelar de Pedrinópolis quadriênio 2024/2028, realizada na data de 01 de 

Outubro de 2023. 

Art. 2° A homologação do Resultado final do Processo Unificado de seleção dos 

membros do Conselho Tutelar será para o mandato de 1 O de janeiro de 2024 a 1 O de 

janeiro de 2028. 

Art. 3° Ficam os seguintes candidatos (as) eleitos como Titulares e Suplentes, por 

ordem de votação: 

---- -------



classificação Nome do Candidato Número de votos Eleitos (as) 
1º Camila Cristina Chagas 164 Titular 
2º Karoline Beatriz da Silva 129 Titular 
3º Jennifer Stephani Francelino 123 Titular 

4º José Maria Menezes 122 Titular 
5º Luciana Cardoso Lemos 88 Titular 
6º Miriam de Almeida Araújo 68 Suplente 
7º Natália Aparecida Lemos 54 Suplente 

Aquino 

Art. 4° A diplomação dos (as) Conselheiros (as) Titulares e Suplentes ocorrerá 

na data 1 O de janeiro de 2024, conforme cronograma do Edital 001/2023 do 

CMDCA. Local e horário a ser definido e divulgado posteriormente pela 

Comissão Eleitoral do Processo; 

Art. 5° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Pedrinópolis/MG, 23 de outubro de 2023. 

Presidente do Consel nicipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Pedrinópolis/MG 


